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ABSTRAKT

Nyní máte v rukou diplomovou práci na téma Návrh systému řízení BOZP ve výrobní divizi.

Tato práce se dělí na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

Cílem práce je využití teoretického základu k provedení analýzy stavu BOZP a jeho následné

ověření pomocí dotazníkového šetření a provedení bezpečnostní analýzy, včetně návrhu sys-

tému řízení ve výrobní divizi Baťa a.s.

V teoretické části je uvedena problematika BOZP z teoretického základu, včetně normativ-

ních a legislativních požadavků. Je zde taky popsán management a analýza rizik.

Praktická část je systematicky rozdělena do několika kapitol. V první části je seznámení se

zkoumanou divizí a její současný stav zabezpečení v rámci BOZP. Další část se již zabývá

analýzou stavu BOZP, analýzou ergonomických rizik a bezpečnostní analýzou pomocí do-

tazníkové šetření. V závěrečné kapitole jsou pak shrnuty získané poznatky s návrhem na

opatření.

Klíčová slova: BOZP, osobní ochranné pracovní prostředky, ergonomie, management rizik,

bezpečnostní analýza, legislativní požadavky

ABSTRACT

The diploma thesis on a Draft OSH Management System in the Manufacturing Division gets

into your hands. This work is divided into two parts, theoretical and practical.

The aim of my work is the use of a theoretical basis for the implementation of OSH analysis

and its following check by means of a questionnaire including the suggestion of management

system in Baťa Manufacturing Division.

In the theoretical part, the OSH issue from its theoretical basis is set out including normative

and legislative requirements. There is also described management and risk analysis.

The practical part is systematically divided into several chapters. The first part introduces

the exploring division and its present state of security within OSH. The following part deals

with OSH analysis, ergonomic risk analysis and safety analysis by means of a questionnaire.

The final chapter summarizes gained knowledge with the proposal for its measure.

Keywords: OSH, personal protective equipment, ergonomics, risk management, safety ana-

lysis, legislative requirements
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) je nedílnou součástí každého pracov-

ního procesu. Každý zaměstnanec má právo na bezpečnou práci, která neohrožuje jeho

zdraví. A zaměstnavatel má ze zákona povinnost zajistit bezpečnost svým zaměstnancům.

Základním krokem k zajištění bezpečné práce spočívá v identifikaci a analýze rizika

působící na zaměstnance. Na základě analýzy rizik je pak nutné zavést opatření na odstranění

rizika nebo alespoň na jeho minimalizaci.

Nutno zmínit, že zásadní změna a zlepšení v oblasti BOZP nastalo 1.1.2001, kdy došlo

k zavedení systému Evropské unie k zajištění BOZP a jeho převzetí do českého právního

řádu. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je zajištěna zejména zákonem č. 2622006 Sb.,

zákoník práce, který stanovuje právní vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Vytyčuje a ukládá jejich práva a povinnosti v pracovně právních vztazích. V teoretické části

jsou uvedeny a rozepsány další legislativní požadavky, kterých existuje celá řada.

Téma této diplomové práce je „Návrh systému řízení BOZP ve výrobní divizi“ a vybrala

jsem si jej z důvodu návaznosti na bakalářskou práci, kterou jsem zpracovávala na téma

„Prevence rizik ve vybrané firmě“. V obou případech byla práce prováděna ve výrobní divizi

Baťa a.s. v Dolním Němčí. Výrobní divize se nachází v místě mého bydliště a k firmě mám

velmi blízký vztah, neboť zde pracovala většina rodinných příslušníků a i já zde byla

několikrát na praxi.

Cílem práce je využití teoretického základu k provedení analýzy BOZP, dále provést bez-

pečnostní analýzu a na základě získaných poznatků zpracovat návrh na zlepšení systému

BOZP ve výrobní divizi Baťa a. s. Výsledkem je zpracovaný návrh minimalizace pracovních

rizik, zpracování nového místního řádu skladu podešví, usní, textilu a kartonáže. A v nepo-

slední řadě vytvoření ergonomické příručky pro zaměstnance.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části je

uvedena problematika BOZP z teoretického základu, včetně normativních a legislativních

požadavků. Je zde taky popsán management a analýza rizik.

Součástí praktické části je seznámení s výrobní divizí Baťa a.s. a vytyčení současného stavu

zabezpečení BOZP. Další kapitoly se již zabývají analýzou stavu BOZP, analýzou ergono-

mických rizik a bezpečnostní analýzou. Bezpečnostní analýza je pak dále rozdělena na

dotazníkové šetření, které proběhlo mezi zaměstnanci firmy, a vyhodnocením pracovních
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rizik. Po provedení vyhodnocení pracovních rizik je zpracován návrh na minimalizaci

bezpečnostní rizik.

V závěrečné kapitole je pak zpracován kompletní místní řád skladu podešví, usní, textilu

a kartonáže. Návrh na zlepšení také obsahuje ergonomická doporučení pro zaměstnavatele

a zaměstnance. Pro zaměstnance je zde vytvořena ergonomická příručka, která má za cíl

zvýšit povědomí o ergonomii, správném držení těla, správné manipulaci s břemeny včetně

doporučených cviků a protažení.

Pro lepší přehlednost jsou v diplomové práci výsledky dotazníkového šetření znázorněny

graficky. Pro analýzu rizik byly použity metody jako je Checklist a bodová polo – kvantita-

tivní metoda „PNH“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA BOZP Z TEORETICKÉHO ZÁKLADU

Součástí této kapitoly je objasnění pojmů, které jsou použity v této diplomové práci a jsou

její nedílnou součástí. Pomocí těchto pojmů se přiblížíme k dané problematice a orientace

v ní bude jednodušší. Jedná se zejména o přiblížení pojmů jako je riziko, hrozba, bezpečnost

a ochrana zdraví při práci, ale také osobní ochranné pracovní prostředky, ergonomie při práci

a mnohé další.

1.1 Terminologie užitá v práci

Riziko

Riziko je vyjádřeno očekávanou hodnotu škody, která je spojena s pravděpodobností

a množstvím škody. Určuje stupeň a míru ohrožení a je vyjádření kvantitativního a kvalita-

tivního ohrožení. Vyjadřuje také s jakou pravděpodobností vznikne nežádaný jev a jaké

ponese následky.

Riziko s sebou nese základní dva rozměry jako je pravděpodobnost vzniku negativního jevu

a závažnost možného následku. Riziko se vždy vztahuje k určitému času a prostoru, kde jako

spojitá a nepřetržitá veličina může nabývat různých hodnot. [4] [2]

Hodnocení rizik

Hodnocení rizik je základním a nezbytným krokem pro zvládání rizik ve společnosti,

zejména těch, co ohrožují zdraví lidí a životní prostředí. Jedná se o kombinaci technických,

přírodovědných a humanitních disciplín, popřípadě i disciplín ekonomických, politických

nebo psychologických. Základním předpokladem pro správné hodnocení rizik je správný

výběr metody pro hodnocení, pro kterou máme dostatek vstupních dat a informací.

Pomocí hodnocení rizika můžeme rozhodnout, zda riziko můžeme přijmout, nebo ne, popří-

padě jaká opatření musí nastat, aby došlo k odstranění nebo omezení rizika. U každého

nového zařízení je nezbytné provést hodnocení rizik, které dále slouží pro kontrolu bezpeč-

nostních opatření. Hodnocení rizik se také provádí při každé změně, nehodě či úrazu, při

které je potencionální možnost nebezpečí, které by mohlo ovlivnit bezpečnost práce. [2] [3]
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Nebezpečí

Jedná se o reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu či procesu. Nebezpečí je skrytá

vlastnost něčeho, co může zapříčinit vznik možného ohrožení či škody. Při identifikaci

a posuzování nebezpečí je nutné vzít v úvahu, kdo a co je ohroženo. Nebezpečí rozdělujeme

na absolutní a relativní. Absolutní nebezpečí je nebezpečí, které je pro všechny zúčastněné

strany nepříznivé. Relativní nebezpečí se vyznačuje tím, že realizace nebezpečí může být

pro někoho příznivou okolností. [4] [2]

Škoda

Škodu chápeme jako majetkovou újmu, která vznikla na základě působení nebezpečí.

Nejčastěji je vyjadřována penězi, ale může být vyjádřena i počtem zmařených lidských ži-

votů, počtem vadných a zničených výrobků, nebo také počtem ztracených pracovních míst,


[…]


první návrh patří zpracování nového místního řádku skladu podešví, usní, textilu a kartonáže.

Výrobní divize má k dispozici pouze neaktuální řád skladu, vztahující se na již nepoužívané

prostory skladu. Proto jsem se rozhodla zpracovat tento řád nový, který se vztahuje již aktu-

álním prostorám skladu. Tento sklad umístěn v areálu výrobní divize Baťa a.s. Dalším

návrhem je správná ergonomie při práci, neboť většina zaměstnanců neví, co tato problema-

tika obnáší. Návrh obsahuje doporučení pro zaměstnavatele a doporučení pro zaměstnance,

které je zpracováno formou ergonomické příručky. Pomocí této příručky se zvýší zaměst-

nancům povědomí o ergonomii, správném postoji těla, seznámení se správnou manipulací

s břemeny, včetně uvedení váhových limitů a v neposlední řadě obsahuje doporučené cviky

na protažení bederní a krční páteři, které jsou nezbytné zejména u jednostranně vykonáva-

ných činností a v činnostech vykonávaných v nucené pracovním tempu.

Přínosem této práce je zajištění větší bezpečnosti zaměstnanců a tím i zlepšení současného

stavu BOZP ve výrobní divizi Baťa a. s. Dolní Němčí. Za nejdůležitější přínos této práce

považují zpracování chybějícího místního řádu skladu a zvýšení povědomí zaměstnanců

v rámci ergonomie.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vzor dotazníku

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dotazníkové šetření v rámci BOZP

Dobrý den,

Jmenuji se Zuzana Umlaufová a jsem studentkou Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně ve studijní oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management.

Potřebuji provést kvantitativní výzkum pro problematiku diplomové práce na téma „Návrh

systému řízení BOZP ve výrobní divizi“.

Dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění přiloženého dotazníku, který je zcela anonymní.

Otázky se zabývají současným zajištěním stavu bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

(BOZP) na Vašem pracovišti. Na dané odpovědi prosím odpovídejte pravdivě. Vámi vybra-

nou odpověď prosím zaškrtněte. Tento výzkum bude sloužit pouze pro mou diplomovou

práci.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu.

Bc. Zuzana Umlaufová

1. Jste?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Vás věk?

 16-30 let

 31-50 let

 51-70 let

3. Jak dlouho jste v pracovním poměru?

 Méně než 1 rok

 Déle než 1 rok, ale méně než 5 let

 Déle než 5 let, ale méně než 10 let

 Více jak 10 let

4. Ve které dílně pracujete?

 Sekací

 Šicí

 Spodková

 Manipulace a sklad

 Ostatní

5. Byli jste řádně proškoleni při nástupu do práce v rámci bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci?

 Ano

 Ne

6. Opakuje se pravidelně toto školení alespoň jednou za tři roky?

 Ano

 Ne

 Nevím, nejsem si jist(á)

7. Dodržujete pokyny, které toto školení ukládá?

 Ano, tyto pokyny striktně dodržuji

 Snažím se o dodržení většiny pokynů

 Ne, i když jsem s nimi zcela srozuměn(a)

 Ne, nevím co tyto pokyny obsahují

8. Jak chápete otázku BOZP?

 Důležitou

 Součást pracovních povinností

 Zbytečnou

9. Byli jste seznámeni s první pomocí na pracovišti?

 Ano

 Ne

10. Víte, kde jsou umístěny lékárničky?

 Ano

 Ne

11. Absolvovali jste vstupní lékařskou prohlídku?

 Ano

 Ne

12. Absolvujete pravidelnou preventivní prohlídku u závodního lékaře jednou za dva

roky?

 Ano, chodím pravidelně

 Ano, ale po více jak dvou letech

 Ne, jelikož nemám čas

 Ne, jelikož o nich nevím

13. Jste seznámeni s riziky, které obnáší vaše pracovní pozice?

 Ano

 Ne

14. Jste seznámeni s osobními ochrannými pracovními prostředky, které jsou nezbytné

k Vaší pracovní činnosti?

 Ano

 Ne

15. Jsou Vám tyto prostředky pravidelně poskytovány?

 Ano

 Zřídka

 Ne

16. Pokud Vám jsou poskytovány, používáte je?

 Ano, používám je vždy

 Někdy, když si vzpomenu

 Ne, překáží mi při práci

 Moje práce je nevyžaduje

 Ne, jelikož mi nejsou poskytovány

17. Vaši pracovní činnost provádíte zejména?

 V sedě

 Ve stoje

 Střídám pracovní polohy

18. Provádíte práci, která je jednotvárná a jednostranně zatěžuje Váš organizmus?

 Ano

 Občas

 Ne

19. Setrváváte při práci příliš dlouhou dobu v jedné pozici?

 Ano

 ne

20. Je vaše pracovní prostředí ergonomicky zajištěno?

 Ano

 Ne

21. Vyskytují se u Vás v důsledku pracovní činnosti zdravotní potíže?

 Ano

 Občas

 Ne

22. Pokud ano, o jaké zdravotní problémy se zejména jedná?

 Nemám bolesti

 Bolest zad

 Bolest kloubů

 Bolest hlavy

 Dýchací problémy

 Jiné

23. Jsou pracovní postupy stanoveny tak, aby byla dodržena bezpečnost zdraví při práci?

 Ano

 Ne

 Nevím

24. Jste spokojeni se současným stavem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci?

 Ano

 Ne

 Nevím
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