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ABCDEF
Hodnocení:

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zaďaného úkolu
2, Splnění všech bodizadžní
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveňjazykového zpracováni
5. Formální zpracováni- celkoqý dojem

6. Logické členění práce
7. Vhodnost molené metody řešení
8. Kvalita zptacováníteoretické části
9. Kvalita zpracováníprakíické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos práce ajejí využítí
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A - nejlepší; F - nevyhovující

!X!l!nDINtrnnnx!I!!DlxDnlDx!!!!!xnnnnnxl!!D!xDnDnn!X!!!!!tnDDDxDnl!nxlD!!!nx!In
Výstedek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolypiagiatorství - nejvyšší míra podoby je 6% - práceje autorská,

Celkové hodnocení práce:
Výsledná znártkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znfutlkuuvede vedoucí dle svého

uvžženi dle klasifikační stupnice ECTS:
A_lryborně,B_velmidobře,C-dobře,D*uspokojivě,E-dostateČně,F-nedostateČně.

F znamenátéž obě"

Další připomínkyo lyjádření, námě§ k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

niplomova práce-je Žpracovánana středně naročné téma. Studentka v práci Prokánala odPovídající

míiu samosiatnosti, schopnosti formulovat problémy anazákladě rozboru navrhovat zPŮsob řeŠenÍ.

V teoretické části studentka vymezilazákladnipřístupy k dané problematice - někdy aŽPŤiliŽ

obecně. Rovněž z hlediska strukturálního není pojata celá šíře BOZP, ale pouze vybrané aspektY.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

V praktické části jsou zpracovény opět pouze vybrané ěásti systému a není tudižňejmé nakolik se

změnil systém Ťizení v důsledku provedené analýzy ňzík - zdapo strukturální či obsahové stránce.

Formálně práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporuěuji k obhajobě.

K práci mám otázku - jaké jsou další náležitosti systému íízeniBOZP v dané firmě.
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